Os i1impactos da
EC 136/2025 para

os RPPS

omissdo de Previdéncia, Assisténcia Social A
Infdncia, Adolescéncia e Familia - CPASF O

W ==

| .
¥

|
"J#__“l“

|

|

|

\\
‘“U

i f(uummy—‘iimmu

-

RALEL ‘—Illll\llll\lll‘ll‘qlll'




CONQUISTAS ACONTECEM
A FORCA DAS MOBILIZACOES



202 Emenda Constitucional

o Brosil forte.
[
o N
LS
> s AES
T
ES

CONFEDERAGAOQ NACIONAL DE MUNICIPIOS

EC 136/2025
A maior
conquista da
década:

A CNM atuaI ;a$15 alJ'os lorgvoz dos Municilipios em Brasilia

20 Emendas Constitucionais foram promulgadas com a atuacdo do movimento municipalista

T ¥ 1 1 e €))

MNI(IPAI.ISMO



Uma proposta da CNM para
o movimento municipalista

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

A PEC 66/2023, que se tornou a EC 136/2025, foi construida
pela CNM e contou como primeiro subscritor o Senador Jader
Barbalho (MDB/PA)

s, SENADO FEDERAL
=¥ (Gabinete do Senador JADER BARBALHO (MDB/PA)

Nesse sentido, a CNM elaborou a presente proposta de emenda a
Constituicdo, que encampamos, visando abrir novo prazo de parcelamento
especial de debitos dos municipios com seus Regimes Proprios de Previdéncia
Social dos Servidores Publicos (RPPS) e com o Regime Geral de Previdéncia
Social (RGPS). Os novos parcelamentos englobaram dividas com vencimento
ate 30 de abril de 2023 e a formalizacao dos parcelamentos devera ocorrer ate
31 de dezembro de 2023.



Atencao: Regulamentagao da
EC 1 3 6 / 2 O 2 5 CONFEDERAq:AoéMM

adesalo aos Nnovos
parcelamentos
especlals dependera
de ato do
Ministério da
Previdéncia Social




A divida dos Municipios com o RPPS

UF

I255558BRETZFB

Estoque de divida

do RPPS
0

1.434.143.042
6/8.725.618
471.620.774
1.845.369.743
1.758.000.049
431.394.971
1.738.607.858
1.324.119.148
3.155.884.185
431.796.009
290.2388.849
1.685.326.699
1.575.355.143

2 M

Estoque de divida

do RPPS
1.784.813.874

1.199.356.974
1.518.327.656
4.787.439.109
1.380.426.371
224.791.370
0
3.827.901.118
1.409.801.720
A.777.215

10.891.842.849

69/7.570.419

ZTOBHRBBEEZER

44.597.680. 766

A divida dos Municipios
com seus regimes proéprios

ultrapassa os

RS 44 bilhédes




Os impactos da EC 136/2025 T

™ Rees | Tmpactos

»Parcelamento especial em »Parcelamento em 25
até 300 meses (necessidade anos diminuira os

de reforma aprovada) desembolsos mensais

»Isencdo da incidéncia de »Municipios do pais
Pasep sobre as receitas do economizardo RS 910
RPPS (hoje em 1%) milhdes ja& em 2026.

»Plano de Regularidade »Reqularizacdo dos CRPs
Previdenciaria vencidos e judiciais




Economlia de recursos com a
EC 136/2025 nos RPPS

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

»Economia com parcelamento
A EC 136/2025 do RPPS (até 2030) :

gerara uma »R$ 35,7 bilhdes

economla de

RS 97,7

bilhodes

»Ndo incidéncia do Pasep
prara oOs no RPPS (até 2055):

Municlpios >RS 62 bilhdes




Obrigado

4 \

Mario Rattes
k Consultor da CNM /

www.CNM.ora.br
\ J




