

Os impactos da EC 136/2025 para os RPPS

Comissão de Previdência, Assistência Social,
Infância, Adolescência e Família - CPASF



Brasília/DF,
24 de Setembro de 2025



CONQUISTAS ACONTECEM COM
A FORÇA DAS MOBILIZAÇÕES

20^a Emenda Constitucional



EC 136/2025
A maior
conquista da
década:

R\$ 1,5

A CNM atua há 45 anos como voz dos Municípios em Brasília

20 Emendas Constitucionais foram promulgadas com a atuação do movimento municipalista

luta

Uma proposta da CNM para o movimento municipalista



A PEC 66/2023, que se tornou a EC 136/2025, foi construída pela CNM e contou como primeiro subscritor o Senador Jader Barbalho (MDB/PA)



SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador JADER BARBALHO (MDB/PA)

Nesse sentido, a CNM elaborou a presente proposta de emenda à Constituição, que encampamos, visando abrir novo prazo de parcelamento especial de débitos dos municípios com seus Regimes Próprios de Previdência Social dos Servidores Públicos (RPPS) e com o Regime Geral de Previdência Social (RGPS). Os novos parcelamentos englobaram dívidas com vencimento até 30 de abril de 2023 e a formalização dos parcelamentos deverá ocorrer até 31 de dezembro de 2023.

Atenção: Regulamentação da EC 136/2025



RPPS

A adesao aos novos
parcelamentos
especiais dependerá
de ato do
Ministério da
Previdência Social
(MPS)

A dívida dos Municípios com o RPPS



UF	Estoque de dívida do RPPS	UF	Estoque de dívida do RPPS
AC	0	PE	1.784.813.874
AL	1.434.143.042	PI	1.199.356.974
AM	678.725.618	PR	1.518.327.656
AP	471.620.774	RJ	4.787.439.109
BA	1.845.369.743	RN	1.380.426.371
CE	1.758.000.049	RO	224.791.370
ES	431.394.971	RR	0
GO	1.738.607.858	RS	3.827.901.118
MA	1.324.119.148	SC	1.409.801.720
MG	3.155.884.185	SE	54.777.215
MS	431.796.009	SP	10.891.842.849
MT	290.288.849	TO	697.570.419
PA	1.685.326.699	BR	44.597.680.766
PB	1.575.355.143		

A dívida dos Municípios
com seus regimes próprios
ultrapassa os
R\$ 44 bilhões

RPPS

➤ **Parcelamento especial em até 300 meses** (necessidade de reforma aprovada)

➤ Isenção da incidência de Pasep sobre as receitas do RPPS (hoje em 1%)

➤ **Plano de Regularidade Previdenciária**

Impactos

➤ **Parcelamento em 25 anos diminuirá os desembolsos mensais**

➤ Municípios do país economizarão R\$ 910 milhões já em 2026.

➤ **Regularização dos CRPs vencidos e judiciais**

Economia de recursos com a EC 136/2025 nos RPPS

A EC 136/2025
gerará uma
economia de
**R\$ 97,7
bilhões**
para os
Municípios

➤ Economia com parcelamento
do RPPS (até 2030) :

➤ **R\$ 35,7 bilhões**

➤ Não incidência do Pasep
no RPPS (até 2055) :

➤ **R\$ 62 bilhões**

Obrigado

Mário Rattes
Consultor da CNM

www.CNM.org.br